Centre intégré
universitaire de santé
et de services sociaux
du Centre-Sud-
de-I'lle-de-Montréal

P
Québec

Direction régionale de santé publique

T

(A CHIFFRES-CLES

¥

5
=

Nl

Conditions démographiques,

culturelles et socio-économiques

RLS Bordeaux-Cartierville—Saint-Laurent

Ecart entre RLS et MTL

RLS min. MTL RLS max.

Population

Population totale
Population de 0-4 ans
Population de 5-19 ans
Population de 20-44 ans
Population de 45-64 ans
Population de 65 ans et plus
Familles

Familles avec enfants
Familles monoparentales
Familles mono : 2 enfants et plus
Langue et immigration

Langue maternelle non officielle

Langue non officielle parlée a la maison
Aucune connaissance langues officielles
Population immigrante

Population d'immigrants récents

Statut socio-économique

25-64 ans sans dipléme

25-64 ans avec grade universitaire
Prestataires assistance sociale, 18-64 ans
Chomage, 15 ans et plus

Rev. médian (ap. imp6t) - 15 ans plus
Rev. médian (ap. impét), familles écono
Rev. médian (ap. imp6t) - fam. Mono
Rev. médian (ap. imp6t), personne seule
Population vivant sous le SFR

Familles avec enfant 0-17 ans sous le SFR

Meres+ monop. avec enf. 0-17 ans sous le SFR

0-5 ans vivant sous le SFR

65 ans et plus sous le SFR

Ménages locataires

Revenu insuffisant logement locataire

Pop. ayant déménagé 5 derniéres années

155575

9095
29 325
51070
38790
27 300

28 255
7 630
2530

78 120
49 850

6570
78 820
16 155

8035
36 860
8487
9115

14 840
1590
540
1015
2675
33220

58 690

5,8
18,8
32,8
24,9
17,5

71,5
27,0
11,0

56,0
37,0

4,3
51,7
10,6

10,0
46,1
8,2
11,8
31600
80 000
61 600
33 600
9,7
8,6
19,0
9,1
10,9
54,6
27,7
41,0

%
%
%
%
%

%
%
%

%
%
%
%
%

%
%
%
%

2004 265

4,9
15,4
37,7
245
17,5

62,1
32,5
12,8

35,0
20,5
2,3
33,3
5,8

9,4
45,5
7,3
10,2
33 600
82 000
59 600
34 000
10,9
7,8
15,8
8,3
10,0
60,4
28,4
44,2

108 850
3,7

9,8
27,9
20,9
11,9

43,9
23,3
10,4

20,5
10,7
1,2
22,9
3,2

4,5
25,1
3,3
8,3

29 800
72 000
56 000
30 000
5,0

51
11,3
3,8
4,9
25,7
21,4
30,1

233180
6,3
18,8
53,4
28,8
20,5

72,5
39,0
15,5

56,8
37,0

4,5
51,7
10,6

17,8
61,6
11,2
12,6
37200
99 000
70000
38 000
18,2
11,8
21,7
13,2
17,1
71,9
38,3
57,8

Derniére mise a jour : 18-sept-2025.

-0l O ©

o (@
« | 0®)

(

(IC))
( 10

(CJ CCC ()
CL R ()

(CLXC D) COC )

Ol ) ()

(OC) XCCE C L)

@» )
(I )
¢ )@
()
()

o ( B 09
0 @® )N e
o@e»» o

(L CC )

0 00 00 ©

o @ @
(CCIC)
ot 190

Ecart statistique significatif par
rapport a Mtl

Ecart statistique non significatif
par rapport a Mtl

Ecart statistique non calculé
Valeur des autres RLS

Valeur de Montréal (RSS)



Centre intégré
universitaire de santé
et de services sociaux
du Centre-Sud-
de-I'lle-de-Montréal

P
Queébec

Direction régionale de santé publique

Population

Population totale

Population de 0-4 ans

Population de 5-19 ans

Population de 20-44 ans

Population de 45-64 ans

Population de 65 ans et plus

Période

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Conditions démographiques,
culturelles et socio-économiques

Source

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T1)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T1)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T1)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T1)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T1)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T1)

Définition

Population totale au recensement.
Proportion de la population de 0-4 ans par rapport a la
population totale.

Proportion de la population de 5-19 ans par rapport a la
population totale.

Proportion de la population de 20-44 par rapport a la population
totale.

Proportion de la population de 45-64 par rapport a la population
totale.

Proportion de la population de 65 ans et plus par rapport a la
population totale.

Familles avec enfants

Familles monoparentales

Familles mono : 2 enfants et plus

2021

2021

2021

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T2)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T2)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2423-T6)

Proportion de familles de recensement avec au moins un enfant
par rapport au nombre total de familles de recensement avec ou
sans enfants.

Proportion de familles monoparentales par rapport au total des

familles avec enfants.

Proportion de familles monoparentales avec deux enfants et plus
par rapport au total des familles avec enfants de moins de 25 ans.

Langue et immigration

Langue maternelle non officielle

Langue non officielle parlée a la maison

Aucune connaissance langues officielles

Population immigrante

Population d'immigrants récents

2021

2021

2021

2021

2021

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T2)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T2)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T2)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)

Proportion de la population dont la langue maternelle est une
langue non officielle par rapport a la population totale. (Réponses
uniques)

Proportion de la population dont la langue le plus souvent parlée
a la maison est une langue non officielle par rapport a la
population totale. (Réponses uniques)

Proportion de la population qui ne peut soutenir une
conversation dans I'une ou l'autre des langues officielles par
rapport au total de la population.

Proportion de la population immigrante regue (incluant les
résidents permanents) par rapport au total de la population.

Proportion de la population immigrante regue (incluant les
résidents permanents) arrivée au Canada entre 2016 et 2021, par
rapport a la population totale.

Statut socio-économique

25-64 ans sans diplome

25-64 ans avec grade universitaire

2021

2021

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)

Proportion de la population agée de 25-64 ans sans dipléme par
rapport a I'ensemble de la population du méme groupe d'age.

Proportion de la population agée de 25-64 ans avec grade
universitaire, du niveau baccalauréat ou supérieur, par rapport a
I'ensemble de la population du méme groupe d'age.



Centre intégré
universitaire de santé
et de services sociaux
du Centre-Sud-
de-I'lle-de-Montréal

P
Queébec

Direction régionale de santé publique

Statut socio-économique (suite)

Conditions démographiques,
culturelles et socio-économiques

Source

Définition

Prestataires assistance sociale, 18-64 ans

Chémage, 15 ans et plus

Rev. médian (ap. impot) - 15 ans plus

Rev. médian (ap. imp6t), familles écono

Rev. médian (ap. impot) - fam. Mono

Rev. médian (ap. impot), personne seule

Population vivant sous le SFR

Familles avec enfant 0-17 ans sous le SFR

Meéres+ monop. avec enf. 0-17 ans sous le SFR

0-5 ans vivant sous le SFR

65 ans et plus sous le SFR

Ménages locataires

Revenu insuffisant logement locataire

Pop. ayant déménagé 5 derniéres années

mars 2025

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

MESS, Stat. Mensuelles

4 programmes
d'assistance sociale

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2423-T6)

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2423-T6)

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)
Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)

Statistique Canada,
Recensement
(CO-2408-T3)

Rapport du nombre d'adultes de 18-64 ans prestataires des
programmes d'assistance sociale pour un mois d'une année
donnée, a la population totale du méme groupe d'age au milieu
de la méme année.

Proportion de la population dgée de 15 ans et plus au chdmage
par rapport a la population active.

Valeur qui représente le milieu d'une répartition des personnes
agées de 15 ans et plus classées selon le montant du revenu
(aprés impot).

Valeur qui représente le milieu d'une répartition des familles
économiques classées selon le montant du revenu (aprés impot).

Valeur qui représente le milieu d'une répartition des familles
économiques monoparentales classées selon le montant du
revenu (apres impot).

Valeur qui représente le milieu d'une répartition des ménages
d'une seule personne classés selon le montant du revenu (apres
impot).

Rapport de la population vivant sous le seuil de faible revenu
aprés impot (SFR-Apl), a I'ensemble de la population.

Rapport du nombre de familles, avec enfants de 0-17 ans, vivant
sous le seuil de faible revenu aprés impot (SFR-Apl), a I'ensemble
des familles avec enfants du méme groupe d'age.

Rapport du nombre de meres+ monoparentales, avec enfants de
0-17 ans, vivant sous le seuil de faible revenu apres impét (SFR-
Apl), a I'ensemble des méres+ monoparentales avec enfants du
méme groupe d'age.

Rapport de la population dgée de 0-5 ans vivant sous le seuil de
faible revenu aprés impot (SFR-Apl), a I'ensemble des enfants du
méme groupe d'age.

Rapport de la population dgée de 65 ans et plus vivant sous le
seuil de faible revenu apres impdét (SFR-Apl), a I'ensemble de la
population du méme groupe d'age.

Proportion des logements occupés par le locataire par rapport au
nombre total des logements privés occupés.

Proportion de ménages locataires consacrant 30 % ou plus de leur
revenu aux frais de logement par rapport a I'ensemble des
ménages locataires.

Proportion de la population ayant déménagé au cours des 5
derniéres années par rapport a la population agée de 5 ans et
plus.

Derniére mise a jour : 18-sept-2025.



