



RLS			MTL	RLS		Écart entre RLS et MTL			
Nb	Val.	Unité		Val.	Min	Max	RLS min.	MTL	RLS max.
155 575	-	-	2 004 265	108 850	233 180				
9 095	5,8	%	4,9	3,7	6,3		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
29 325	18,8	%	15,4	9,8	18,8		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
51 070	32,8	%	37,7	27,9	53,4		● ● ■	■ ■ ■	● ● ●
38 790	24,9	%	24,5	20,9	28,8		● ● ■	■ ■ ■	● ● ●
27 300	17,5	%	17,5	11,9	20,5		● ● ■	■ ■ ■	● ● ●
28 255	71,5	%	62,1	43,9	72,5		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
7 630	27,0	%	32,5	23,3	39,0		● ■ ■	● ● ●	● ● ●
2 530	11,0	%	12,8	10,4	15,5		● ■ ■	● ■ ■	● ■ ■
78 120	56,0	%	35,0	20,5	56,8		● ● ●	● ● ●	● ● ■
49 850	37,0	%	20,5	10,7	37,0		● ● ●	● ● ●	● ● ■
6 570	4,3	%	2,3	1,2	4,5		● ● ●	● ● ●	● ■ ■
78 820	51,7	%	33,3	22,9	51,7		● ● ●	● ● ●	● ■ ■
16 155	10,6	%	5,8	3,2	10,6		● ● ●	● ● ●	● ■ ■
8 035	10,0	%	9,4	4,5	17,8		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
36 860	46,1	%	45,5	25,1	61,6		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
8 487	8,2	%	7,3	3,3	11,2		● ● ●	● ■ ■	● ● ●
9 115	11,8	%	10,2	8,3	12,6		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
-	31 600	\$	33 600	29 800	37 200		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
-	80 000	\$	82 000	72 000	99 000		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
-	61 600	\$	59 600	56 000	70 000		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
-	33 600	\$	34 000	30 000	38 000		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
14 840	9,7	%	10,9	5,0	18,2		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
1 590	8,6	%	7,8	5,1	11,8		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
540	19,0	%	15,8	11,3	21,7		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
1 015	9,1	%	8,3	3,8	13,2		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
2 675	10,9	%	10,0	4,9	17,1		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
33 220	54,6	%	60,4	25,7	71,9		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
-	27,7	%	28,4	21,4	38,3		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●
58 690	41,0	%	44,2	30,1	57,8		● ● ●	■ ■ ■	● ● ●

Notes

Dernière mise à jour : 18-sept-2025.

- Écart statistique significatif par rapport à Mtl
 - Écart statistique non significatif par rapport à Mtl
 - Écart statistique non calculé
 - Valeur des autres RLS
 - Valeur de Montréal (RSS)

Conditions démographiques, culturelles et socio-économiques



Indicateur	Période	Source	Définition
Population			
Population totale	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T1)	Population totale au recensement.
Population de 0-4 ans	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T1)	Proportion de la population de 0-4 ans par rapport à la population totale.
Population de 5-19 ans	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T1)	Proportion de la population de 5-19 ans par rapport à la population totale.
Population de 20-44 ans	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T1)	Proportion de la population de 20-44 par rapport à la population totale.
Population de 45-64 ans	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T1)	Proportion de la population de 45-64 par rapport à la population totale.
Population de 65 ans et plus	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T1)	Proportion de la population de 65 ans et plus par rapport à la population totale.
Familles			
Familles avec enfants	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T2)	Proportion de familles de recensement avec au moins un enfant par rapport au nombre total de familles de recensement avec ou sans enfants.
Familles monoparentales	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T2)	Proportion de familles monoparentales par rapport au total des familles avec enfants.
Familles mono : 2 enfants et plus	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2423-T6)	Proportion de familles monoparentales avec deux enfants et plus par rapport au total des familles avec enfants de moins de 25 ans.
Langue et immigration			
Langue maternelle non officielle	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T2)	Proportion de la population dont la langue maternelle est une langue non officielle par rapport à la population totale. (Réponses uniques)
Langue non officielle parlée à la maison	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T2)	Proportion de la population dont la langue le plus souvent parlée à la maison est une langue non officielle par rapport à la population totale. (Réponses uniques)
Aucune connaissance langues officielles	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T2)	Proportion de la population qui ne peut soutenir une conversation dans l'une ou l'autre des langues officielles par rapport au total de la population.
Population immigrante	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de la population immigrante reçue (incluant les résidents permanents) par rapport au total de la population.
Population d'immigrants récents	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de la population immigrante reçue (incluant les résidents permanents) arrivée au Canada entre 2016 et 2021, par rapport à la population totale.
Statut socio-économique			
25-64 ans sans diplôme	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de la population âgée de 25-64 ans sans diplôme par rapport à l'ensemble de la population du même groupe d'âge.
25-64 ans avec grade universitaire	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de la population âgée de 25-64 ans avec grade universitaire, du niveau baccalauréat ou supérieur, par rapport à l'ensemble de la population du même groupe d'âge.

Conditions démographiques, culturelles et socio-économiques



Indicateur	Période	Source	Définition
Statut socio-économique (suite)			
Prestataires assistance sociale, 18-64 ans	mars 2025	MESS, Stat. Mensuelles 4 programmes d'assistance sociale	Rapport du nombre d'adultes de 18-64 ans prestataires des programmes d'assistance sociale pour un mois d'une année donnée, à la population totale du même groupe d'âge au milieu de la même année.
Chômage, 15 ans et plus	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de la population âgée de 15 ans et plus au chômage par rapport à la population active.
Rev. médian (ap. impôt) - 15 ans plus	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Valeur qui représente le milieu d'une répartition des personnes âgées de 15 ans et plus classées selon le montant du revenu (après impôt).
Rev. médian (ap. impôt), familles écono	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Valeur qui représente le milieu d'une répartition des familles économiques classées selon le montant du revenu (après impôt).
Rev. médian (ap. impôt) - fam. Mono	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Valeur qui représente le milieu d'une répartition des familles économiques monoparentales classées selon le montant du revenu (après impôt).
Rev. médian (ap. impôt), personne seule	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Valeur qui représente le milieu d'une répartition des ménages d'une seule personne classés selon le montant du revenu (après impôt).
Population vivant sous le SFR	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Rapport de la population vivant sous le seuil de faible revenu après impôt (SFR-Apl), à l'ensemble de la population.
Familles avec enfant 0-17 ans sous le SFR	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2423-T6)	Rapport du nombre de familles, avec enfants de 0-17 ans, vivant sous le seuil de faible revenu après impôt (SFR-Apl), à l'ensemble des familles avec enfants du même groupe d'âge.
Mères+ monop. avec enf. 0-17 ans sous le SFR	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2423-T6)	Rapport du nombre de mères+ monoparentales, avec enfants de 0-17 ans, vivant sous le seuil de faible revenu après impôt (SFR-Apl), à l'ensemble des mères+ monoparentales avec enfants du même groupe d'âge.
0-5 ans vivant sous le SFR	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Rapport de la population âgée de 0-5 ans vivant sous le seuil de faible revenu après impôt (SFR-Apl), à l'ensemble des enfants du même groupe d'âge.
65 ans et plus sous le SFR	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Rapport de la population âgée de 65 ans et plus vivant sous le seuil de faible revenu après impôt (SFR-Apl), à l'ensemble de la population du même groupe d'âge.
Ménages locataires	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion des logements occupés par le locataire par rapport au nombre total des logements privés occupés.
Revenu insuffisant logement locataire	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de ménages locataires consacrant 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement par rapport à l'ensemble des ménages locataires.
Pop. ayant déménagé 5 dernières années	2021	Statistique Canada, Recensement (CO-2408-T3)	Proportion de la population ayant déménagé au cours des 5 dernières années par rapport à la population âgée de 5 ans et plus.

Dernière mise à jour : 18-sept-2025.